

Manitou : Résultats du 1^{er} semestre 2015

- Chiffre d'affaires du S1 2015 de 681 M€, + 6% vs. S1 2014, +1% en comparable *
- Prise de commandes T2 machines de 252 M€, vs. 248 M€ au T2 2014
- Carnet fin T2 de 281 M€, vs. 303 M€ au T2 2014 et 312 M€ T4 2014
- Résultat opérationnel courant de 31 M€, (4,5% des ventes) vs. 23 M€ (3,6% des ventes) au S1 2014
- EBITDA ** de 48 M€ (7,0% des ventes) vs. 39 M€ (6,1% des ventes) au S1 2014
- Résultat net de 17 M€ vs. 14 M€ au S1 2014
- Confirmation d'une perspective de croissance du chiffre d'affaires de l'ordre de 6%
- Perspective d'un résultat opérationnel courant aux alentours de 4,5%

Ancenis, le 29 juillet 2015 - Le Conseil d'administration de Manitou BF, réuni ce jour, a arrêté les comptes du premier semestre 2015.

Michel Denis, Directeur général a déclaré : « Sur le premier semestre, le chiffre d'affaires enregistre une progression de 6% par rapport au S1 2014. Les territoires de croissance restent localisés sur l'Amérique du Nord et l'Europe du Nord, avec une dynamique cependant moins soutenue que l'an dernier. La France, affectée par le retrait de la construction et la Russie touchée par les tensions politiques et économiques sont les deux pays en fort retrait. D'un point de vue sectoriel, l'agricole s'est stabilisé, et la construction a bénéficié de l'activité des loueurs hors de France.

Le renforcement de la performance financière du premier semestre confirme l'amélioration annoncée. La deuxième moitié de l'exercice débute avec un carnet légèrement en retrait. En France, l'impact des récentes tensions du secteur agricole pourrait ralentir la reprise de ce marché, alors que les mesures d'incitations fiscales en faveur des investissements en matériel de manutention devraient engendrer un accroissement d'activité ».

	MHA	CEP	S&S	Total	MHA	CEP	S&S	Total	Var.
En millions d'€	S1'14	S1'14	S1'14	S1'14	S1'15	S1'15	S1'15	S1'15	
Chiffre d'affaires	425,0	114,9	101,9	641,9	426,6	144,7	109,9	681,2	+6%
Marge / Cvtes	50,0	20,7	21,3	92,0	58,3	22,5	24,8	105,6	+15%
Marge / Cvtes%	11,8%	18,0%	20,9%	14,3%	13,7%	15,6%	22,6%	15,5%	
R. Op. courant	11,0	8,2	4,1	23,3	18,9	6,9	4,8	30,6	+32%
R. Op. courant%	2,6%	7,1%	4,0%	3,6%	4,4%	4,8%	4,4%	4,5%	
Résultat op.	9,9	8,0	4,0	21,9	18,5	6,8	4,5	29,8	+36%
Résultat net part du Groupe	n/a	n/a	n/a	13,5	n/a	n/a	n/a	17,0	+26%
Dettes nettes				89,5				125,1	+40%
Fonds propres				427,3				474,9	+11%
Gearing%				21%				26%	
BFR				390,1				458,3	+17%

Procédures d'audit effectuées

* Comparable : à change & périmètre constants (Toyota)

** EBITDA : Résultat opérationnel avant dotations et reprises d'amortissements

Evolution du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			Semestre		
	T2 2014	T2 2015	%	S1 2014	S1 2015	%
MHA	235	227	- 3%	425	427	0%
CEP	64	74	+ 16%	115	145	+ 26%
S&S	52	54	+ 4%	102	110	+ 8%
Total	351	358	+ 2%	642	681	+ 6%

Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			Semestre		
	T2 2014	T2 2015	%	S1 2014	S1 2015	%
Europe du Sud	103	97	- 6%	207	186	- 10%
Europe du Nord	136	142	+ 7%	239	257	+ 7%
Americas	76	88	+ 16%	132	175	+ 33%
APAM	36	31	+ 14%	64	63	-1%
Total	351	358	+ 2%	642	681	+ 6%

Revue par division

> La **Division Manutention et Nacelles (MHA – Material Handling & Access)** a réalisé un chiffre d'affaires semestriel de 427 M€ contre 425 M€ au S1 2014 (-1% à change et périmètre constants). L'Europe du Sud est affectée depuis le début de l'année par l'arrêt du contrat d'assemblage de mâts pour Toyota (16 M€ pour l'ensemble de 2014). L'activité dans le secteur agricole affiche une légère croissance sur le semestre, alors que le minier reste déprimé, que l'industrie accélère et que la construction affiche un léger retrait du fait de l'activité en France.

Le semestre a également été marqué par une amélioration de la rentabilité de la division. Cette progression résulte d'une évolution positive de la marge sur coût des ventes. Sur le plan opérationnel, la division poursuit son travail d'amélioration de sa performance opérationnelle.

> La **Division Matériel Compact (CEP – Compact Equipment Products)**, fortement impactée par la revalorisation du dollar a réalisé un chiffre d'affaires de 145 M€ en progression de 26% par rapport au S1 2014 (+5% à taux de change constants). Après avoir connu plusieurs années de forte croissance, les marchés américains semblent connaître une phase de respiration. Sur les autres territoires, le renforcement du dollar pèse sur la compétitivité des exportations hors USA, ainsi que sur la rentabilité de CEP.

Sur le semestre, la division a finalisé ses réimplantations industrielles, ce qui lui garantit la capacité et la flexibilité industrielle additionnelle requises par les marchés.

> Avec un chiffre d'affaires de 110 M€, la **Division Services & Solutions (S&S)** enregistre une progression de 8% de son activité (3% à taux de change constants). Les nouvelles organisations ont initié la mise en place d'un développement des activités à la fois plus dynamique et plus coordonné.

Le travail réalisé sur les fondamentaux de la division, permet de poursuivre l'amélioration de son profil financier.

Perspectives 2015

Manitou confirme sa vision d'un chiffre d'affaires en progression de l'ordre de +6% et d'une marge opérationnelle courante aux alentours de 4,5%.

PROCHAIN RENDEZ-VOUS

Le 22 octobre 2015 (après bourse) :
Chiffre d'affaires T3 2015

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, CAC Industrials, CAC Ind. Engin., Enternext PEA PME 150

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots à mât tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang, et son réseau de 1400 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2014 de 1,25 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 3 300 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.